ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.
№ 171
с. Кафтанчиково
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 сентября 2016 года.

 № 586
с. Кафтанчиково

Об утверждении Порядка принятия решения

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Заречное сельского поселение,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения (Приложение 1).
2. Образовать комиссию по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (Приложение 2).
3. Утвердить Положение о Комиссии (Приложение 3).
4. Обнародовать настоящее постановление в информационном Бюллетене и разместить на официальном сайте Администрации Заречного сельского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Заречного

сельского поселения

А.В. Кочетков
А.С. Андреев

961-200_____
Приложение 1

к Постановлению Администрации

Заречного сельского поселения

№ 586 от 05.02.2016г.

ПОРЯДОК

принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет Заречного сельского поселения

1. Настоящий порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  устанавливает общие требования к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  (далее - Порядок).

2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  принимаются в следующих случаях:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления eгo умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части     задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые       установлены /законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам     в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам        в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику,   установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи      с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза  и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

4. Инициатором принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  являются администраторы соответствующих доходов бюджета Заречного сельского поселения  (далее - уполномоченные органы) на основании следующих документов:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Заречного сельского поселения ;
б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

В этих целях уполномоченный орган при возникновении обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляет сбор подтверждающих данные обстоятельства документов.

5. Уполномоченный орган:

1) формирует пакет документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка:

2) анализирует представленные документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком;

3) направляет пакет документов, предусмотренных в пункте 4 настоящего Порядка для рассмотрения и принятия решения в комиссию по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  (далее - Комиссия).

6. Комиссия рассматривает документы, представленные уполномоченными органами в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, и принимает решение о признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения .

7. Решение Комиссии оформляется актом, содержащим следующую  информацию:

а) полное наименование организации (фамилии, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджета Заречного сельского поселения, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет поселения, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;

з) подписи членов комиссии.

8. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  утверждается руководителем администратора доходов бюджета.

9. В срок 10 рабочих дней со дня подписания акта уполномоченный орган готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения оформляется распоряжением Администрации Заречного сельского поселения, которое должно содержать:

а) полное наименование организации (фамилии, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджета Заречного сельского поселения, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Заречного сельского поселения, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
11. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете   задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов бюджета на основании распоряжения администрации Заречного сельского поселения  о  признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения.

Отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет производится в соответствии с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Приложение 2

к Постановлению Администрации

Заречного сельского поселения

№ 586 от 05.02.2016г.
Состав
комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Заречного сельского поселения

	А.В. Кочетков
	Глава Заречного сельского поселения - председатель комиссии;

	В.В. Мамонтова

	Заместитель Главы Администрации -

заместитель председателя комиссии;

	А.С. Андреев
	Ведущий специалист, юрист - секретарь  комиссии;

	Члены комиссии:

	М.С. Округина
	Ведущий специалист, экономист-финансист;

	П.В. Филиппов
	Ведущий бухгалтер;

	И.Н. Колдомова

	Управляющий Делами;

	С.В. Титова
	Делопроизводитель.

Приложение 3

к Постановлению Администрации

Заречного сельского поселения

№ 586 от 05.02.2016г.

ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Заречного сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Комиссия по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом Администрации Заречного сельского поселения, обеспечивающим рассмотрение вопросов и принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Томской области, Постановлениями и Распоряжениями  Администрации Заречного сельского поселения  и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается главой Заречного сельского поселения  и состоит из председателя Комиссии, заместителя, секретаря и членов Комиссии.

1.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

1.5. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

1.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

1.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее половины её членов

1.8. Решение Комиссии оформляется актом, содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилии, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджета Заречного сельского поселения, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Заречного сельского поселения, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Заречного сельского поселения ;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения.

1.9. Акт оформляется в течении трех рабочих дней с даты принятия решения. Оформленный комиссией акт по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения  утверждается руководителем администратора доходов бюджета.

10. Акт подписывают все члены Комиссии, присутствующие на заседании.

2. Основные функции комиссии

Рассмотрение представленных материалов по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения.

3. Задачи Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:

а) рассматривает документы, поступившие от администраторов соответствующих доходов бюджета муниципального образования касающиеся вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования;

б) взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Томской области, органами местного  самоуправления;

в) осуществляет иные задачи в пределах своей компетенции.

4 Права Комиссии

Комиссия имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Томской области и  органов местного самоуправления, должника, а также заинтересованных организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

б) привлекать в установленном порядке к участию в заседаниях Комиссии  представителей органов исполнительной  власти, должника, а также заинтересованных организаций;

в) заслушивать мнение представителей органов исполнительной власти,                                  должника, а также заинтересованных организаций по вопросам взыскания задолженности по платежам в бюджет Заречного сельского поселения;

г) создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям                                              Комиссии;
д) назначать руководителя рабочей группы, персональный состав рабочей группы и контролировать ее работу;
е) принимать оперативные меры по вопросам, входящим в   компетенцию Комиссии.
«05» сентября 2016г.

________________________________________________________________________________

Тираж  12 ,   ответственный за выпуск   Титова С.В.

1